
 

 

           
 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: MUIŽAS ŠUVĒJU DIENAS 3 – PRAKTISKU NODARBĪBU CIKLS 

ĪSTENOTĀJS: ĪVES PAGASTA ATTĪSTĪBAS BIEDRĪBA "TIŅĢERNIEKS" 

VIETA: Tiņģeres pils, Īves pagasts, Talsu novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 1881,25 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 1693,12 EUR 

PROJEKTA MĒRĶIS: Piedāvāt iespēju vietējās kopienas un citu interesentu dažādu nozaru un vecuma 

grupu iedzīvotājiem apgūt senās un mūsdienu šūšanas/rokdarbu praktiskās prasmes, iegūt zināšanas 

modes vēsturē. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Biedrība piedāvāja izglītošanās un praktisku prasmju apguves 

iespējas projektā “Muižas šuvēju dienas”. Projektam jau aizvadītas 2 veiksmīgas sezonas – 19.gs. stilistikas 

cepuru un “spensera” jaciņu šūšanā. Projekta dalībniekiem praktiskajās nodarbībās bija nepieciešamas 

nelielas priekšzināšanas šūšanā. Šūšanas apmācību projektā iesaistīti 10 dalībnieki, kas 7 mēnešu laikā 

modelēja, piegrieza un uzšuva 19. gs. sākumam raksturīgās ampīra stila kleitas. Projekta gaitā, tā 

dalībnieces apguva nelielas zināšanas modes vēsturē, īpaši par 19.gs.(Tiņģeres muižas celšanas laiks), kā 

arī apguva senāk izmantotus šūšanas principus, tā veidojot izpratni par agrāku laiku tērpu darināšanas 

paņēmieniem. Tiešie labuma guvēji ir projekta 10 dalībnieces, taču projektam ir pozitīva ietekme uz 

kopienas attīstību un veido Tiņģeres muižu kā kultūrtūrisma un izglītošanās centru. Projekta noslēgumā 

notika pasākums vietējai kopienai, kurā projekta dalībnieces demonstrēja savus darinātos tērpus. Šajos 

tērpos dalībnieces piedalās Tiņģeres muižas noskaņu pasākumos: muižas ballēs, muzeju nakts pasākumos 

un citos pils pasākumos. 

PROJEKTA IETEKME TERITORIJĀ: 

Stiprinās vietējā kopiena – cilvēki satiekas, sadarbojas, tas mazina sociālo izolāciju, īpaši lauku teritorijās.  
Notiek zināšanu nodošana starp paaudzēm – senās prasmes tiek saglabātas un nodotas tālāk.  Projekts 
motivē turpināt mācīties, piedalīties citos izglītojošās aktivitātēs un radošās iniciatīvās . Kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana -iedzīvināts 19. gs. tērpu darināšanas mantojums . Tiņģeres muiža kļūst par 
atpazīstamu vietu ne tikai vietējā teritorijā, bet arī Latvijā, kas saistās ar kvalitāti, radošumu un vēsturisko 
mantojumu. 

    


